poribus traditum. Al si hoc ullimum verum esset in Actis Collationis tacitum non fuisset, et primum ad rem non facit, cum quæstio tantum esset, an illud additamentum in missa cantandum.

8. *Moritur S. Ludgerus episc. Monasteriensis.* — Ad num. 63 et seq. Alfridus sedis Mimigardfordensis, seu, ut hodie loquimur, Monasteriensis tertius episcopus in Vita sancti Ludgeri episcopi ejusdem sedis primi, quam Bollandus ad diem xxvi Martii et dein Mabillonius sæc. iv Benedict. part. 1 recitarunt, hujus sancti antistitis mortem his verbis narrat: « Defunctus est anno Dominicæ Incarnationis octingentesimo nono, septimo kalendas Aprilis: et trigesimo secundo die sancti sui obitus, hoc est, VII kalendas Maii, mirifice fragrans in loco præfato sepultus est », id est, ut antea dixerat Alfridus, « in loco ubi vivus ipse decreverat ». Ejus Vitam post Alfridum, quem Baronius non vidit, retractavit monachus anonymus Werthinensis, quædam subinde admiscens nonnihil ab Alfridi narratione discrepantia. Tertiam Vitam ex eodem monacho Werthinensi typis vulgavit Surrius in prima sui operis editione, cujus loco tertii editores Collectionis Surianæ substituerunt Vitam ab eodem monacho Werthinensi scriptam. « Erat sanctus Ludgerus in Scripturis sacris non mediocriter eruditus, sicut in libro ab eo composito de Vita venerabilium ejus doctorum, Gregorii scilicet et Albrici, aperte testatur; sed et primordia sancti Bonifacii adventus atque ordinationis, quæ fuerunt in alio opusculo prætermittenda, pulchro sermone ipse conscripsit », inquit Alfridus. Libellum illum publicavit Mabillonius loco laudato. In eo Ludgerus plura de sancti Gregorii presbyteri et Ultrajectinæ Ecclesiæ rectoris Vita scripsit, et non pauca de sanctis *Albrico* et *Bonifacio* commemoravit. Eidem *Ludgero* perperam adscribitur Epistola de canonizatione sancti Suiberti, passim recitata a Baronio, qui non animadverterat eam esse spuriam ac supposititiam, quod suis locis ostendimus.

9. *Classis Constantinopolitana a Francis in fugam versa.* — Eginhardus in Annual. hoc anno scribit: « Classis Constantinopoli missa, primo ad Dalmatiam, deinde Venetiam appulsa est. Cumque ibi hyemaret, pars ejus Comaculum insulam accessit: commissoque prælio contra præsidium, quod in ea dispositum erat, victa atque fugata in Venetiam recessit. Dux autem, qui classi præerat, nomine Paulus, cum de pace inter Francos et Græcos constituenda, quasi sibi hoc esset injunctum, apud Pippinum Italiæ regem agere moliretur, Willharenus et Beatus Venetiæ ducibus, omnes conatus ejus impediuntibus, atque ipsi etiam insidias parantibus, cognita illorum fraude discessit ». Quæ verba exscripsere Regino in Chronico, et annalista Bertinianus ac Metensis. Loiselianus tamen eadem